
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

2.1.6. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации 
(ПДК) загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе населенных мест
И зменение 11 к ГН  2.1.6.1338— 03

Гигиенические нормативы

Издание официальное

Москва • 2014

кружево

http://www.kruzhevo-len.ru


Ф едеральная служба по надзору в сфере защ и ты  прав потребителей 
и благополучия человека

2.1.6. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест

Изменение 11 к ГН 2.1.6.1338—03

Гигиенические нормативы



ББК 51.21я8 
П71

П71 Предельно допустимые концентрации (ПДК) загряз­
няющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест. 
Изм. 11 к ГН 2.1.6.1338—03: Гигиенические нормативы.—М.: 
Федеральный центр гигиены и эпидемиологии Роспотребнад­
зора, 2014.— 5 с.

ISBN 978—5—7508— 1330— $

1. Разработаны Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека.

2. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
(протокол от 26.12.2013 № 4).

3. Утверждены постановлением Главного государственного сани­
тарного врача Российской Федерации от 17.06.2014, №  37.

4. Зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федера­
ции 4.07.2014, регистрационный номер 32967.

ББ К  51.21я8

ISBN 978— 5—7508— 1330—8

О Роспотребнадзор, 2014 
О  Ф едеральный центр гигиены и 

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2014



H I
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2014 Москва № 37

О внесении изменения 11 в ГН 2.1.6.1338— 03 
«Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных мест»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1630; 2002, 
№ 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27  (ч. 1), ст.2700; 2004, № 35, 
ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, №  1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498; 
2007, № 1 (ч. 1), ст. 21; № 1 (ч. 1), ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; 
№ 49, ст. 6070; 2008, № 24, ст.2801; № 2 9  (ч. 1), ст.3418; № 30 (ч .2), 
ст. 3616; № 44, ст.4984; № 52 (ч. 1), ст.6223; 2009, № 1, ст. 17; 2010, 
№ 40 ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30 (ч. 1), ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591, 
ст. 4596; № 50, ст. 7359; 2012, №  24, ст. 3069; № 26, ст. 3446; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 30 (ч. 1), ст. 4079; №  48, ст. 6165) и постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении 
Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе 
Российской Федерации и Положения о государственном санитарно- 
эпидемиологическом нормировании» (Собрание законодательства Рос­
сийской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2004, № 8, ст. 663; № 47, 
ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести изменение 11 в ГН 2.1.6.1338— 03 «Предельно допусти­

мые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном возду­
хе населенных мест»* (приложение).

* Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.0S.2003 № 114, зарегистрированным Минюстом России 11.06.2003, 
регистрационный номер 4679, с изменениями, внесенными постановлением Главного госу­
дарственного санитарного врача Российской Федерации от 17.10.2003 № 150, зарегистри-

3



2. Продлить срок действия ГН 2.1.6Л338— 03 «Предельно допусти­
мые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном возду­
хе населенных мест» до 1 января 2018 года.

3. Признать утратившим силу постановление Главного государст­
венного санитарного врача Российской Федерации от 7.04.2014 № 27  
«О внесении изменения 10 в ГН 2Л.6.1338— 03 «Предельно допустимые 
концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных мест»**.

А. Ю. Попова

рованным Минюстом России 21.10.2003, регистрационный номер 5187; постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 3.11.2005 №26, 
зарегистрированным Минюстом России 2.12.2005, регистрационный номер 7224; поста­
новлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
3.11.2005 №24, зарегистрированным Минюстом России 2.12.2005, регистрационный но­
мер 7225; постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Фе­
дерации от 19.07.2006 № 15, зарегистрированным Минюстом России 27.07.2006, регистра­
ционный номер 8117; постановлением Главного государственного санитарного врача Рос­
сийской Федерации от 4.02.2008 № 6, зарегистрированным Минюстом России 29.02.2008, 
регистрационный номер 11260; постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 18.08.2008 № 49, зарегистрированным Минюстом России 
4.09.2008, регистрационный номер 12223; постановлением Главного государственного са­
нитарного врача Российской Федерации от 27.01.2009 № 6, зарегистрированным Минюс­
том России 16.02.2009, регистрационный номер 13357; постановлением Главного государ­
ственного санитарного врача Российской Федерации от 9.04.2009 № 22, зареплрирован- 
ным Минюстом России 18.05.2009, регистрационный номер 13934; постановлением Глав­
ного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.04.2010 № 26, заре­
гистрированным Минюстом России 19.05.2010, регистрационный номер 17280; постанов­
лением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
12.07.2010 № 98, зарегистрированным Минюстом России 30.08.2011, регистрационный но­
мер 21709; постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 7.04.2014 №27, зарегистрированным Минюстом России 11.04.2014, регис­
трационный номер 31909.
** Зарегистрировано Минюстом России 11.04.2014, регистрационный номер 31909.

4



Изм. И к ГН 2.1.6.1338—03

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 17.06.2014 № 37

2.1.6. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест

Изменение 11 к ГН 2.1.6.1338—03 

_______________ Гигиенические нормативы_______________

Строку № 541 таблицы главы II «Предельно допустимые концен­
трации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населен­
ных мест» с наименованием вещества «Формальдегид» изложить в ре­
дакции:

№
п/п

Наименование
вещества

Номер
CAS

Форму-
ла

Величина ПДК 
(мг/м3) Лимита-

рующий
показатель
вредности

Класс
опас­
ности

макси­
мальная
разовая

среднесу­
точная

1 2 3 4 5 6 7 8

541 Формальдегид 50-00-0 сн 2о 0,05 0,01 рефл.-рез. 2



П редельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняю щ их 
вещ еств в атмосферном воздухе населенных мест

Изменение I I  к ГН  2.1.6.1338— 03

Гигиенические норм ативы

Редактор Л .С . Кучурова 
Технический редактор Е. В. Ломанова

Ф о р м а т  6 0 x8 8 /1 6

Подписано в печать 13.11.14 

Тираж 200 экз.
Печ. л. 0,5 
Заказ 68

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, ВадковскиЙ пер., д  18, стр. 5 ,7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделом издательского обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а 

Отделение реализации, тел./факс (495)952-50-89

11

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294812/4294812163.htm

